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Inledning

Länsstyrelsen lämnade i beslut daterat 2005-05-31 tillstånd till 
omläggning av torntaket på Lommaryds kyrka, dnr 433-6562-05. 
Tillståndet gällde för omläggning med ny kopparplåt, enligt förslag 
upprättat av Byggprojektering S & J AB Åtvidaberg. Enligt beslutet 
skulle arbetena utföras under antikvarisk kontroll av Länsstyrelsen. 
Inför arbetenas påbörjan i mars 2006 lät länsstyren meddela att den 
löpande kontrollen skulle utföras av Britt-Marie Börjesgård, Jönkö-
pings läns museum. (Byggmötesprotokoll 2006-03-16).

I anslutning till takarbetena noterades skador på tornspiran, 
infästningen var bristfällig och spiran rostskadan, skadorna var så 
allvarliga att man tvingades ta ned denna. Tillstånd till renovering 
av tornspiran lämnade i särskilt beslut daterat 2006-07-17, dnr 
433-9582-2006. Tillståndet gällde för renovering av tornspiran, 
enligt förslag upprättat av ATRIO arkitekter i Västervik AB, date-
rad 2006-05-16.

Vidare hade projektledningen när ställningen var på plats också 
kunnat konstatera problem med tornets fogar. Den ursprungliga 
kalkbruksfogningen var utbytt till cementfog. Fogarna var frost-

Kyrkan, foto från 2004. Foto: Jonas Haas, JLM.
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sprängda och i vissa partier saknades fogning helt. Då detta var 
tillkommande arbeten fanns inte avsatta pengar för åtgärden. För-
samlingen beslöt dock efter noggrant avvägande att utföra arbetena 
och därmed kunna dra nytta av att ställning fanns på plats. Länssty-
relsen lämnade i beslut daterat 2006-07-13 tillstånd till restauering 
av urtavlor, tornluckor/jalusier och fasadfogar, dnr 433-9762-2006.

Arbetena på torntaket utfördes under perioden mars–juni 2006. 
Arbetena på spiran samt övriga arbeten på tornet utfördes under 
maj–augusti 2006. Antikvarie Britt-Marie Börjesgård har löpande 
följt arbetena i dialog med hantverkare, beställare och länsstyrelsen 
samt sammanställt rapporten.

Syfte
Åtgärderna syftade till att återställa torntaket. Åtgärderna var re-
laterade till en stormskada på tornet, uppkomna under stormen 
Gudrun, januari 2005. Provisoriska lagningar hade utförts akut 
i nära anslutning till stormen för att undvika ytterligare skador.

Tillkommande arbeten syftade till återställande i gott stånd och 
genom samordning uppstod även andra vinster.

Historik
Lommaryds kyrka är en nyromansk stenkyrka i granit, den är upp-
förd åren 1889–1893 efter ritningar av arkitekt Ludvig Peterson 
(1853–1931). Ludvig Peterson har förutom ett antal kyrkor även 
ritat många offentliga byggnader i Stockholm och landsorten. Pe-
terson, som var bördig från Hästryd i Frinnaryds socken, arbetade 
i den tidens anda, där byggnaderna fick olika karaktär och stil 
utifrån funktion.

Lommaryds kyrka genomgick en omfattande renovering 1952–
1955 efter ritningar av restaureringsarkitekten Erik Lundberg. 
Framför allt gjordes invändiga omdaningar, men även plåttaken 
lades om. Den ursprungliga svartplåtet byttes till kopparplåt på 
samtliga takfall.

En spricka i plåten.

Nedan: Tornluckorna var i behov av översyn och om-
målning.
Till höger: Taket hade lagats provisoriskt efter stormen. 
Nedfästning med skruv.
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Före restaurering

Torntaket

Lommaryds kyrkans torntak blev allvarligt skadat i samband med 
stormen Gudrun i början av januari 2005. Vindbyarna kom åt och 
lyfte plåten, förutom att kopparplåten släppte från underlaget så 
orsakade den även att plåtar och falsar sprack. I direkt anslutning 
till stormen utfördes provisoriska lagningar och infästningar. 

Spiran
I anslutning till takarbetena uppdagades skador på spiran. Infäst-
ningen var rostskadad och svag, vidare fanns också korrosionsskador 
på själva spiran. Efter att spiran hade demonterats konstaterades 
även att den plåtklädda träkulan som avslutar ringkorset mot taket 
var upprutten.

Taket och spiran före åtgärd.

Stormvindarna hade lyft plåten och vindskivan från under-
laget. Provisoriska åtgärder utfördes direkt efter stormen.
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Fogar, urtavla och tornluckor
Fogskadorna på tornfasaden, urtavlan och tornluckornas skick 
hade inte heller tagits i beaktande inför takarbetena då de är svåra 
att besiktiga.

Genom möjligheten att besiktiga från ställning blev problemen 
uppenbara och genom att göra dessa arbeten i anslutning till takarbe-
tena kunde den befintliga ställningen nyttjas. Detta gjorde att arbe-
tena forcerades i dialog med länsstyrelsen avseende tillståndsfrågan.

Den ursprungliga kalkbruksfogningen var till stor del utbytt mot 
cementfog. Fogarna var frostsprängda och i vissa partier saknades 
fogning helt.

Urtavlan var i behov av ommålning och siffror och visare av om-
förgyllning. Även ljudluckorna var i behov av ommålning, färgen 
var torr, spröd och spjälkade från underlaget. Vidare fanns smärre 
rötskador i enstaka karmar samt några jalusier.

Omfattning och vidtagna åtgärder

Torntaket
Torntakets kopparplåt byttes i sin helhet. Den befintliga kop-
parplåten revs på hela tornbyggnaden. Underpanelen sågs över, 
rötskador på takbotten åtgärdades, det var framförallt spirans övre 
del som uppvisade skador. För lagningarbeten nyttjas material, 
dimensioner och utförande lika tidigare utförande, 1 tum okantad 
panel. På panelen lades i enligt med handlingen 7 mm plywood 
och underlagspapp.
Ny 0,7 mm skivtäckt kopparplåt lades på torntaket. Täckningen 

Urtavlan före åtgärd.

Fogskador, urfallna och vittrade fogar. 
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utfördes lika befintligt avseende plåtformat, hakar och falsar, ränn-
dalar, vindskivor etc. 

En mindre lagning av timmerkonstruktionen utfördes, också 
detta i spirans övre del. Lagningen gjordes halvt i halvt, med virke 
av samma dimension och sammanfogades med gängstång, bult och 

Det fanns rötskador på takbotten samt i viss mån även i 
konstruktionsvirket.

Vid omläggningen täcktes takbotten av en underlagspapp.
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brickor.  Vidare försågs övre planet invändigt i tornet med stege, 
handledare och uppstigningsplan upp till luckorna. Befintliga upp-
stigningsluckor försågs med ny beklädnad av koppar lika torntaket, 
samt plywood och takpapp i enlighet med tornet i övrigt.

Åskledaren demonterades under arbetena och återställdes i an-
slutning till att spiran återmonterades.

Tornspiran
Under takarbetenas gång noterades akut att skadorna på torn-

spiran var så omfattande att spiran var tvungen att tas ner. Detta 
var tillkommande arbeten som inte omfattades av det ursprungliga 
beslutet. Länssmuseet hade underhandskontakt med länsstyrelsen 
i frågan för att arbetena skulle kunna gå vidare i avvaktan på ett 
formellt beslut.

Spiran restaurerades på samma sätt som den ursprungligen har 
varit utformad. Smidet åtgärdades av smeden Lennart Larsson i hans 
verkstad i Linköping. De delar som var i behov av byte var de fyra 
grova plattjärnen som var hopskruvade med spiran och utgjorde 
fästben i torntaket, samt bultbeslagen. Järnen har nytillverkats, 
smitts ut i delen mot spiran och sammanfogats med ursprunglig 
smidd dekoration, lika befintligt och på traditionellt sätt.

Smideskorset har sedan blästrats inför ommålning och förgyll-
ning. Blästringen utfördes av Frinab svets i Frinnaryd. Målning och 
omförgyllning av förgyllda delar utfördes av Anne Håkansson, Anne 
Håkanssons Måleri AB. Målningarbetena gjordes i plåtverkstaden 
i Tranås. Korset målades med Wibo svart linoljerostskyddsfärg, till 
förgyllning nyttjades 23,5 karats guld.

Den kopparklädda träkulan som är något tryckt i formen och som 
avslutar spiran mot taket var helt upprutten. Kulan har nytillverkats 
i virke av hög kvalité, samt impregnerats med linolja. Tillverkning 
av ny kula utfördes av Peter Trädsnidare i Tranås. Plåtbeklädnaden 
lagades på verkstad av Tobias plåtslageri, Tranås.

Smeden Lennart Larsson utanför sin smedja i Linköping 
tillsammans med antikvarie Margareta Olsson. I förgrun-
den spirans ringkors.

Den demonterade spiran. Gravrosten hade sprängt vissa av 
fästena (se bilden ovan) och särskilt ett av infästningsbenen 
var kraftigt försvagat.
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Spiran återmonterades likt befintlig konstruktion, dock med en 
blyplåt mellan järn och koppartak för att undvika galvanisk korro-
sion. För att kunna lyfta spiran på plats nyttjades mobilkran. I an-
slutning till montering av spiran färdigmonterades även åskledaren.

Fogar, urtavla och luckor

Fogar
Trasiga fogar rensades. Tornet fogades om med ett hydrauliskt kalk-
bruk, Finja Hydraulisk Kalkfog, 0–3 mm. Bruket pigmenterades 
för att svara mot äldre fog, ett antal prover blandades för att hitta 
en bra nyans. Bruket pigmenterades med grön umbra 1:50. Ny fog 
drogs med bulb lika den ursprungliga fogen.

Urtavla
Urtavlan rengjordes och målades med en svart linoljefärg, Wibos 
rostskyddsfärg. Urtavlan ströks tre gånger för full täckning. Ur-
tavlans siffor och visare förgylldes med bladguld. Detta utfördes 
i verkstad.

Rensade fogar inför kommande omfogning.

Pågående fogningsarbeten, bruket appliceras med tunn slev 
för att kunna fylla springorna och undvika spill på stenen.

Skrapning av lös och krackelerad färg på en av tornluck-
orna. Underliggande färgskikt var något mörkare än den 
befintliga kulören.



12 BYGGNADSVÅRDSRAPPORT 2013:24•

Ovan: Pågående arbeten på en urtavla, hönsnät är i instop-
pat i fogen och siffrorna är demonterade för förgyllning 
i verkstad. (Siffran som framträder i bild är den icke 
solblekta färgen under siffran.) 
Till höger: Pigmenteringsprover putsbruk.

Tornluckor

Tornluckorna skrapades och målades om med linoljefärg i kulör 
lika befintlig, en något brunlila kulör, avstämd mot stenens färg. 
Wibo linoljefärg nyttjades. En enstaka rötskada på sidokarmstycke 
åtgärdades, vidare byttes ett antal rötskadade brädor i jalusierna.

Sammanfattning
De genomförda arbetena har omfattat:

- lagning av torntakets takbotten och bärande konstruktion
- byte av kopparplåt, lika tidigare avseende plåtstorlek, överlapp-

ning etc
- omfogning av dåliga fogar, samt borttagning av cementfogar
- ommålning av urtavla och förgyllning av visare samt siffror
- lagning av jalusiluckor samt ommålning av desamma
- rostskadat smide på spiran har ersatts med nytt smitt järn
- svarvning av ny träkula till spiran
- lagning av skadad kopparplåt på spiran
- blästring, ommålning och förgyllning av spira
- återmontering av spiran.

Utvärdering

Torntaket
Slutbesiktning av de utförda arbetena avseeden torntaket genom-
fördes den 30 juni 2006. Vid besiktningstillfället deltog fastig-
hetsansvarig i samfälligheten Arne Andersson, Peter Andersson, 
byggsamordnare, Tobias Johansson, Tobias plåtslageri Tranås, Peter 
Linnér, Linnérs Byggservice, Robert Kalsås, ställningsansvarig samt 
antikvarie Britt-Marie Börjesgård.
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Länsmuseets generella synpunkt var att arbetena var utförda i 
enlighet med länsstyrelsens beslut och de av länsmuseet preciserade 
anvisningarna. Vid besiktningen lämnades inga anmärkningar. De 
slutförda arbetena hade genomförts på ett antikvariskt tillfredsstäl-
lande sätt och godkändes därför.

Fasad m.m.
Slutbesiktning av tornfasad, urtavla och luckor genomfördes 

den 9 augusti 2006. Vid detta besiktningstillfälle deltog fastighets-
ansvarig i samfälligheten Arne Andersson, Ann Håkansson, Ann 
Håkanssons måleri AB, Hasse Larsson, Larssons mureri AB samt 
antikvarie Britt-Marie Börjesgård.

Länsmuseets generella synpunkt var att arbetena var väl utförda 
och i enlighet med länsstyrelsens beslut och de av länsmuseet pre-
ciserade anvisningarna. Vid besiktningstillfället var inte tornurets 
visare förgyllda, detta skulle utföras påföljande vecka. Vidare gjorde 
någon enstaka smärre anmärkning avseende missad fog, detta åt-
gärdades i samband med besiktningen. Anmärkningarna och de 
resterande arbetena föranledde inte något behov av ombesiktning. 
De utförda arbetena har genomförts på ett ur antikvarisk synvinkel 
mycket tillfredsställande sätt, varför de godkännes.

Spira
Slutbesiktning av de utförda arbetena avseende spiran genomfördes 
den 11 augusti 2006, i anslutning till att spiran återmonterades. 
Vid besiktningen deltog från samfälligheten Arne Andersson, Tobias 
Johansson, Tobias plåtslageri Tranås, Peter Linnér, Linnérs Byggser-
vice, Robert Kalsås, ställningsansvarig samt antikvarie Britt-Marie 
Börjesgård.

Länsmuseets generella synpunkt var att arbetena var väl utförda 
och i enlighet med länsstyrelsens beslut och de av länsmuseet pre-
ciserade anvisningarna. Vid besiktningstillfället var inte åskledaren 
slutgiltigt monterad, detta skulle utföras senare under dagen. De 
resterande arbetena föranledde inte något behov av ombesiktning. 
De utförda arbetena var genomförda på ett ur antikvarisk synvinkel 
mycket tillfredsställande sätt, varför de godkännes.

Antikvariska iakttagelser
Under renoveringen 1952–1955 bytes den ursprungliga svartplå-
ten till kopparplåt. I tornet finns daterat lagningsvirke som ger en 
specifik tidpunkt för åtgärderna. Bytt virke är märkt med blyerts 
”Ingvar Andersson 29/7 1953”.

Montering av spiran. Från vänster snickare Kjell Karlsson, 
plåtslagare Mats Svanberg och Peter Linnér, snickare.

I tornet fanns tydliga noteringar på tidigare bytta brädor, 
senast i anslutning till omläggningen av taket 1953.
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Bilaga

Bilaga 1.

Fotografier från arbetets gång respektive slutbesiktningar.

Spiran är demonterad, infästningsjärnen var relativt 
kraftigt rostskadade. 

Detalj av klotet. Gränsen mellan förgyllda delar och icke 
förgyllda partier var tydlig, vilket gjorde det enkelt att 
rekonstruera förgyllningen.

Gravrosten hade gjort att spännjärnets skruv brustit. Det dekorativa smidet var i relativt gott skick och uppvi-
sade bara ytrost. Foto från smedjan.
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Relativt mycket av takbottenbrädorna byttes i tornets övre del. I bilden syns också 
bytt konstruktionsvirke i ett av benen. Det lagades halvt i halvt och skruvades 
med bult.

Vindskivan monterades något senare än plåten, vilket 
ger en uppfattning om hur relativt snabbt kopparplåten 
oxiderar.

Uppstigningsluckan.

Detaljer.

Det nylagda plåttaket, fotograferat från ställ-
ning upp mot spiran. 
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Spiran lyfts på plats. 

Åskledaren är delvis återmond-
terad.

Stroppen som spiran lyftes i lossas.

En blyplåt inpassas mellan smidesjärnet och kopparplåten.

Lodning av spiran före slutgiltig montering.
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Detalj förgyllning. Detalj infästning.

Plåtslagaren, Mats Svanberg, har lämnat sin signatur.

Urtavlan efter avslutat arbete.

Tornet med dess byggnadsställning.

Åskedaren är delvis återmonterad.
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Luckorna efter åtgärd. 

Rötskadade jalusier byttes.

Urtavlan efter åtgärd.
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De nya fogarna formades med bulb, lika tidigare fog.

Till höger i bild syns långhuset vars fogar inte åtgärdades.





Våren 2006 omtäcktes den kopparplåtsklädda tornspiran på Lommaryds 
kyrka. Arbetena föranleddes av att taket hade skadats i samband med stor-
men Gudrun januari 2005. I anslutning till takarbetena genomfördes även 
andra arbeten på tornet, spiran lagades, dåliga fogar fogades om, urtavla 
och tornluckor målades.
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